

PSY-01

December - Examination 2016

BA Pt. I Examination**Psychological Processes**

मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएँ

Paper - PSY-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरवाले प्रश्न (अनिवार्य))

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Word Psychology used firstly in which book?
मनोविज्ञान शब्द का सर्वप्रथम उपयोग किस पुस्तक में हुआ ?
- (ii) What is Nerve Impulse?
तंत्रिका आवेग क्या है ?
- (iii) Write the function of Hypothalamus.
हाइपोथैलेमस के कार्य लिखिए।
- (iv) What is Mass Localisation Theory?
मास लोकलाइजेशन सिद्धांत क्या है ?
- (v) Write the types of Transfer of Learning.
अधिगम स्थानान्तरण के प्रकार लिखिए।
- (vi) Explain the relation between Thinking and Language.
चिंतन और भाषा के मध्य सम्बन्ध को समझाइये।
- (vii) Who gave the concept of Intelligence Quotient?
बुद्धि लब्धि का संप्रत्यय किसने दिया ?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 07 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न हल कीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 07 अंकों का है।

- 2) Write the Primary Laws of Learning.
सीखने के प्रमुख नियमों को लिखिए।
- 3) Differentiate between Classical Conditioning Theory and Operant Conditioning Theory.
शास्त्रीय अनुबंधन सिद्धांत और सक्रिय अनुबंधन सिद्धांत में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4) What is Synapse?
स्नायु-संधि क्या है?
- 5) Describe the types of intelligence according to Thorndike.
थोर्नडाईक के अनुसार बुद्धि के प्रकारों का वर्णन कीजिये।
- 6) Write the types of Personality according to Jung.
युंग के अनुसार व्यक्तित्व के प्रकारों को लिखिए।
- 7) Write the effects of Adenaline Hormone.
एड्रेनलिन होर्मोन के प्रभाव लिखिए।
- 8) What do you understand by rating scale?
निर्धारण मापनी से आप क्या समझते हैं?
- 9) What is CAT (Children Apperception Test)?
बाल अंतर्बोध परीक्षण क्या है?

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न हल कीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Critically explain the Insight Theory.

अंतर्दृष्टि के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

11) Define the Remembering and Forgetting. Write remedy for increasing memory with describing its types.

स्मरण एवं विस्मरण को परिभाषित कीजिए। इसके प्रकारों का वर्णन करते हुए, स्मृति वर्द्धन के उपाय लिखिए।

12) What is motivation? Explain approaches of motivator.

अभिप्रेरणा क्या है? अभिप्रेरक के उपागमों को समझाइये।

13) Describe in details about Theories of Intelligence?

बुद्धि के सिद्धान्तों का विस्तार से वर्णन कीजिए।